
20. Frumvarp

til laga um  rik isú tgáfu  skólabóka.

(Lagt fv rir  A lþingi 1934).

1. gr.
A llar þ æ r bæ kur, sem  á h verjum  tím a eru  löggiltar til kennslu  í barnaskó l- 

um, skulu gefnar ú t og seldar a f  ríkinu.

2. gr.
Y firstjó rn  ú tgáfunnar hefir ú tgáfustjó rn . H ana skipa 3 m enn: fræ ðslum ála- 

stjóri, sem  er fo rm aður s tjó rnarinnar, og 2 m enn tilnefndir til 3 á ra  i senn, 
a n n a r  af s tjó rn  Sam bands ísl. b a rn a k e n n a ra , en h inn  sk ip a r kennslum álaráð - 
herra, og skal hann  skipaður m eð sérstöku tilliti til þess, að geta verið ráðunau tu r 
ú tgáfu stjó rnar um  kennslubæ kur til no tkunar í æðri skólum  (sbr. 7. g r.). Heim ilt 
er kennslum álaráðherra  að ákveða ú tgáfustjó rn inn i þóknun fy rir  s ta rf hennar, 
og greiðist sú þóknun ú r ríkissjóði.

3. gr.
Ú tgáfustjórn  sér um  að ja fn an  sé til nægilegt af þeim  bókum , sem  gefa skal 

út, og næ gur forði á þeim  stöðum , þar sem nota skal bæ kurnar. H ún sem ur um  
útgáfurétt og ritlaun , pren tun , bókband og útsendingu, ákveður ú tsöluverð bók- 
anna, sér um  innheim tu andvirðis og annað það, sem  að ú tgáfunn i lýtur. Heim ilt 
er ú tgáfustjó rn  að ráða m ann eða m enn til að vinna að þessu, ef m eð þarf, og 
skulu greiðslur fy rir  þau stö rf taldar m eð útgáfukostnaði bókanna.

4. gr.
B æ kurnar skulu seldar til ja fnaðar með kostnaðarverði. Skal leitast við að 

gera ú tgáfu  bókanna ódýra, en þó vandaða.

5. gr.
Skólastjórar barnaskólanna skulu  sjá  um  sölu bókanna hver í sinum  skóla, 

og fá f jT Í r  það þóknun, er nem ur 10 c/c af útsöluverði bókanna. Söm u sölulaun 
skulu  og greidd þeim  öðrum , sem hafa vilja bæ kurnar til sölu. Ú tgáfustjórnin



setur reg lu r um  reikningsskil af hálfu  þeirra, e r bæ kurnar hafa til sölu og trygg- 
ingar fy rir  greiðslu andvirðis bókanna.

6. gr.
R íkissjóður leggur fram  til ú tgáfunnar kr. 8000.00 — á tta  þúsund k rónu r — 

á ári í 6 á r  f rá  því að útgáfan  tekur til starfa. Af stofnfé þessu skulu engir vextir 
greiddir. E f ú tgáfan  þarf á m eira starfsfé að halda lánar rík issjóður það gegn 6%  
ársvöxtum .

7. gr.
Auk kennslubóka þeirra, sem löggiltar eru til no tkunar i barnaskólum  á 

hverjum  tim a, er s tjó rn  ú tgáfunnar heim ilt að ákveða að gefa út og selja á sam a 
há tt skólabæ kur til no tkunar í hæ rri skólum . E nn frem ur skal lienni heim ilt að 
gefa út og hafa til sölu landabréf, veggm yndir og skólanauðsynjar.

8. gr.
S tjó rn  ú tgáfunnar rannsakar, bve m ik lar birgðir séu til af þeim bókum , sem 

löggiltar hafa verið til no tkunar í barnaskólum , og gefa skal út sam kvæ m t lög- 
um  þessum . Ja fn fram t rannsakar hún, hve m ikil sé árleg m eðalsala hverra r bók- 
ar, og ákveður, hve langan tim a eigendur slíkra upplaga m egi selja bæ kurnar. 
Loks sér ú tgáfustjó rn  um  að ný jar ú tgáfur verði til ja fn sk jó tt sem eldri ú tgáfur 
þrjó ta, eða að kom nar séu á m arkað  ný jar bækur, sem löggiltar kunna að hafa 
verið i stað hinna eldri.

9. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar i stað.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a :

F rum varp  um  útgáfu  skólabóka hefir legið fy rir  nokkrum  þingum , en er 
nú flu tt á ný með ým sum  lagfæringum .

Svo m á kalla, að bóknám  sé næ r eingöngu lagt til g rundvallar í barnaskól- 
um  vorum . Skólabækur hafa  því geysilega þýðingu fy rir  allt nám  barnanna og 
á rangur þess og stö rf kennaranna eru oft m jög und ir því kom in hversu heppi- 
legar bæ kur hann  hefir til afnota. Það sk ip tir m estu um  skólabæ kur, að m álfar 
þeirra, efnisniðurröðun, fram setn ing  og allur andi sé við hæfi barnanna. Hefir 
það þegar verið viðurkennt, að nauðsyn bæri á eftirliti með slíku af hálfu hins 
opinbera, sbr. lög um  fræ ðslunefndir frá  1928. Þá er enn tvennt, sem m iklu m áli 
sk ip tir um  útgáfu  skólabóka; annað er það, hversu hagkvæm lega ú tgáfunni er 
hagað með tilliti til þess, sem barn inu  er ætlað að nem a alls á 5— 6 á ra  skóla- 
göngu. Þykir sú aðferð nú m jög úrelt að gefa út eina kennslubók, er hafi allt 
það inni að halda í tiltekinni nám sgrein, sem barn inu  er ætlað að nem a til fulln- 
aðarprófs, er sé keypt uni leið og barnið  hefur nám ið í þeirri grein. H itt þykir 
nú öllu hagkvæ m ara, að gefa ú t nám sefni hverra r g reinar í sm æ rri heftum  er 
sm ám  sam an séu keypt, e ftir því sem  barn ið  þokast upp á við í skólanum . E r 
það talsvert hagræ ði foreldrunum , sem  kaupa, og reyndin  er sú, að lesefni barnanna



hefir orðið m eira og fjö lb rey ttara, þar sem sú aðferð hefir verið tekin upp. Þá 
skiptir og y tri frágangur bókanna m iklu m áli, t. d. pappírsgæðin, letur, prentun, 
prófarkalestur, band o. þ. u. 1. Og þó einkum  verð bókanna og ending í hlutfalli 
við verðið. Það m un láta  næ rri, að bæ kur þær, sem einu barn i er ætlað að nota 
öll skólaárin, sé nú  allt að kr. 70.00 og þessi fjá rhæ ð vex til m una við niður- 
fæ rslu  skólaskyldunnar. H ér í eru þó ekki talin ritföng, og m arg t annað, sem 
barnið  no tar í skólanum . Þetta  eru  oft m jög tilfinnanleg útgjöld  fy rir  alþýðu 
m anna og einkum  fátæ kari h lu ta hennar, enda sannanlegt, að m ikill hluti fá- 
tækustu barnanna eignast aldrei allan þann bókakost, sem lög og reglugerðir 
skólanna ákveða. E ru  þess allm örg dæmi, að kennarar hafa  s já lfir  lagt fram  
talsvert fé af launum  sínum  til bókakaupa handa þeim  börnum , sem ekki hafa 
getað eignazt þæ r að öðrum  kosti. Hið gevsiháa w rð  skólabókanna, sem  nú er, 
veldur því, að fá tæ kari h lu ti barna  eignast aldrei nauðsvnlegan bókakost og 
nám ið fer oft í handaskolum  h já  barnm örgum  fjö lskyldum  af því að m örgum  
börnum  er ætlað að nota söm u bókina.

Yerð á bókum  er hér allt of hátt. Það gegnir allt öðru m áli um  skólabæ kur 
en að rar bæ kur, sem ú t eru  gefnar. Þ jóðin leggur sjálf til öruggan m arkað  f>TÍr 
þær m eð lögum  og fyrirsk ipunum  um  skólahald og bókakost.

í  nágrannalöndum  vorum  og rau n a r  öllum  m enningarlöndum  er þessum  
m álum  fy rir  löngu skipað í það horf, að þ jóð irnar og einstök bæ jar- eða borgar- 
félög hafa  ú tgáfu  og um sjón  skólabókanna í sínum  höndum .

Sum staðar fá  öll börn  ókeypis þæ r bæ kur, sem no taðar eru  í skólum  og 
m jög viða, þ a r sem  ekki er svo langt gengið, e r þó ú tbýtt bókum  til fátæ kra  
barna. H ér eru  skólabæ kurnar vissasta tek ju lind  nokku rra  útgefenda og bóksala.

Úr þessu er frv . ætlað að bæta. Æ tti það, ef að lögum  yrði, að tryggja góðan 
frágang á bókunum , og auk þess töluvert læ gra verð en nú er. Þess eru  dæm i, að 
kennslubæ kur eru  seldar við verði sem nem ur allt að 1 kr. á hverja  örk, og m arg- 
ar eru seldar f\T Ír  um  og yfir 50 au ra  á hverja  örk. Þó eru  þessar bæ kur prent- 
aðar í s tórum  upplögum  og trvgg m ikil sala árlega. H reinn ú tgáfukostnaður 
nem ur m iklu m innu en þessu verði. Háa verðið liggur að nokkru  leyti í óþarf- 
lega m iklum  gróða útgefenda, en að nokkru  leyti í óhæfilega m iklum  sölu- 
kostnaði.

Stefna frv. er sú, að bæ kurnar verði gefnar ú t og seldar svo, að hvorki verði 
ábati né halli á ú tgáfunni. Með þvi æ tti að takast að læ kka verð bókanna til 
m una. Æ skilegast væri, að hið opinbera legði fram  þæ r nám sbæ kur, sem fyrir- 
skipað er að nota, en m ikil bót að fá  verðið lækkað svo sem hér er gert ráð  fvrir.

Um einstakar greinar frv . m á taka  þetta  fram :

Um 1. gr.
Bezt væri, að a llar skólabæ kur, bæði við lægri og æðri skóla, væru gefnar 

ú t á þann hátt, sem  frv. gerir ráð  fyrir. Þó þykir ekki vert að fv rirsk ipa rikis- 
ú tgáfu  nem a á löggiltum  barnanám sbókum  til að by rja  með. A ftur er í 7. gr. 
heim ilað að gefa út fleiri nám sbæ kur, ef hægt er og þörf þykir á vera.



Um. 2. gr.
Það þvkir ré ttm æ tt að fræ ðslum álastjóri, sem hefir y firum sjón  allra  slíkra 

m ála, sé fo rm aður ú tgáfustjó rnar, en ú tgáfustjó rn  skipi að öðru leyti tveir 
m enn og sé annar fu lltrú i Sam bands isl. liarnakennara, en h inn valinn m eð til- 
liti til þess, að hann  hafi skilvrði til þess að m eta þarfir  og k rö fu r æðri skóla, 
gagnfræðaskóla, héraðsskóla og m enntaskóla.

Um 3. gr.
Starfssvið ú tgáfu stjó rnarinnar er hér ákveðið í aðalatriðum . Að öðru leyti 

verður reynslan að skera úr. Þegar fy rirtæ kið  vex, m á búast við að stjó rn in  þu rfi 
aðstoð við afgreiðslu, bókhald, innheim tu o. fl. og verður sá kostnaður, sem af 
því leiðir, talin  nm eð útgáfukostnaði.

Um 4. gr.
Með sölu við kostnaðarverði er á tt við það, að h reinar tek ju r af sölu bók- 

anna greiði útgáfukostnað þeirra  allan, en ekki m eira.

Um 5. gr.
Það þykir fa ra  bezt á þvi, að skylda skólastjóra að sjá  um  sölu bókanna. 

Geta þeir auðvitað falið það öðrum , t. d. kennurum , en bera þó s já lfir  ábyrgð á 
andvirðinu gagnvart ú tgáfunni.

Sölulaun þykja hæfilega ákveðin 1(3%.

Um 6. gr.
Þ a r sem bæ kurnar \Tðu ekki gefnar út allar á fy rsta  ári, heldur sm átt og 

sm átt, e ftir því sem  eldri upplög þ rjó ta , er búist við, að 8000 kr. fram lag  á á ri 
nægi. V erður það varla  talin m ikil viðbót við þann kostnað, sem  nú fer til barna- 
fræðslu, og væri þessu fé áreiðanlega vel varið, þa r sem  það kæ m i sm átt og 
sm átt þúsundum  heim ila til góða í læ kkuðu bókaverði. N okkurt fé h lý tu r alltaf 
að vera bundið í útgáfunni. H ér er gert ráð  fy rir  að 48 þús. nægðu sem  fast 
stofnfé. E f m eira þvrfti einstök ár, e r gert ráð  fy rir að greiða vexti af því.

Um 7. gr.
Sjá aths. við 1. gr.

Um 8. gr.
R éttm æ tt er að gera ráð  fy rir  að ú tgefendur selji upp b irgðir þær, er þeir 

hafa, svo að þeim  sé ekki bakað tjón  að óþörfu. E r gert ráð  f j r i r  að m eðalsala 
bókarinnar undanfarin  á r  verði lögð til g rundvallar sölufresti, sem eigendum  
bókanna sé ákveðinn. T ekur ú tgáfan  þannig sm ám  sam an til starfa  eftir þvi 
sem ástæ ður liggja til.

Um 9. gr.
Útgáfan þarf að geta tekið til s ta rfa  svo fljó tt, að hún  geti séð fy rir  nýjum  

útgáfum  fv rir næsta skólaár af þeim  bókum , sem  nú  kynnu að vera á þrotum .


